
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Proroga tecnica del servizio di "Pulizia degli impianti sportivi 
comunali per la durata di 2 mesi" - CIG 46337882D3.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 688 

31/07/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 8 del 27/05/16 è stata attribuita la responsabilità del
Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici
all'ing. Alida Carboni, come confermata con decreto sindacale n. 7/2017;

Viste:

• la determinazione n.  1922 del 30/09/2013 con cui è stato assunto l'impegno di
spesa  necessario  a  garantire  il  Servizio  di  "Pulizia  impianti  sportivi  periodo
2013/2017 Cig n. 46337882D3";

• la determinazione n. 2121 del 25/10/2013 a integrazione della determinazione n.
1922/2013;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 24/10/2017 con la quale è stato
approvato il progetto relativo all'appalto del “Servizio di pulizia dei locali e degli impianti
sportivi comunali”; 

Considerato che con propria determinazione n. 1342 del 06/11/2017 sono stati approvati i
documenti  di  gara  per  il  servizio  di  pulizia  degli  impianti  sportivi  comunali  periodo
2018/2019, incluso all'interno dell'appalto relativo al "Servizio di pulizia dei locali e degli
impianti sportivi comunali”;

Considerato  che  con  determinazione  n.  1361  del  08/11/2017  (Settore  Affari  generali,
organi  istituzionali,  appalti  e  contratti,  politiche  sociali),  avente  ad  oggetto  “Procedura
ristretta per l'affidamento del “Servizio di pulizia dei locali e degli impianti sportivi comunali”
per la durata di due anni, è stata indetta la relativa procedura di gara, successivamente
annullata in autotutela con determinazione n. 1459 del 28/11/2017;           
Considerato che con propria determinazione n. 1601 del 22/12/2017 è stato disposto il
parziale disimpegno delle somme precedentemente prenotate per il servizio in oggetto con
determinazione n. 1342 del 06/11/2017; 

Considerato  che  con  determinazione  n.  1643  del  28/12/2017  (Settore  Affari  generali,
organi istituzionali, appalti e contratti, politiche sociali) è stata indetta la Procedura aperta
informatizzata per l'affidamento dei "Servizi di pulizia degli uffici comunali e degli impianti
sportivi  comunali  per  la  durata  di  2  anni",  suddivisa  in  due  lotti  -  CIG  Lotto  1  N.
73314117BE,  CIG Lotto 2 N. 7331448647; 

Dato atto che la proroga in linea tecnica è prevista nell’ordinamento ed è applicabile a
seguito  della  scadenza  dei  contratti,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  ordinarie
procedure  di  scelta  del  contraente  nella  misura  strettamente  necessaria,  così  come
espresso nella nota Anac AG 33/13 del 16/05/2013, in base al quale  “la c.d. “proroga
tecnica”  sebbene  non  prevista  dalle  disposizioni  del  Codice,  costituisce  prassi
amministrativa,  riconducibile  ad  ipotesi  del  tutto  eccezionali  e  straordinarie,  in
considerazione  della  necessità  di  evitare  un  blocco  dell'azione  amministrativa  e  può
trovare la sua giustificazione teorica nel principio di continuità dell'azione amministrativa,
di cui all'articolo 97 della Costituzione e, più precisamente, discende dal bilanciamento tra
il suddetto principio ed il principio comunitario di libera concorrenza, che si trova alla base
dell'imperativo di bandire procedure a evidenza pubblica per l'affidamento di commesse
pubbliche”; 

Vista la Deliberazione della stessa Autorità (Deliberazione ANAC n. 7 del 2011) in base
alla quale  “ove l'Amministrazione optasse per una proroga tecnica, la stessa dovrebbe
protrarsi  per  il  tempo strettamente  necessario  ad  espletare  la  nuova  procedura  ,  che
dovrebbe essere già avviata al momento dell'adozione della proroga” ;



Considerato che la procedura indetta con la citata determinazione per l'individuazione del
nuovo  operatore  economico  risulta  ancora  itinere  e  precisamente  in  fase  di  verifica
dell'anomalia dell'offerta;           

Ravvisata  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  fintanto  che  non  verrà
individuato  l'affidatario  della  nuova  procedura di  gara alla  luce  anche  della  tipicità  del
servizio che non può essere interrotto in quanto servizio di pubblica utilità; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/02/2018 n. 13 che approva il bilancio
di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Dato  atto  che  il  rup  del  presente  servizio  è  l'ing.  Alida  Carboni  e  che  il  direttore
dell'esecuzione è il dipendente Fadda Alessandra; 

DETERMINA

- Di prorogare, agli stessi patti e condizioni previsti con la Determinazione n. 1922/2013, il
"Servizio di pulizia degli impianti sportivi comunali" per la durata di 2 mesi e comunque
non  oltre  l'aggiudicazione  definitiva  della  procedura  indetta  con  determinazione  n.
1643/2017 (Settore Affari generali, organi istituzionali, appalti e contratti, politiche sociali);

- Di disimpegnare la somma di €. 6.877,07 assunta con propria determinazione n. 1342
del 06/11/2017 (D1342 sub. 1 a valere sull'Annualità 2018); 
- Di impegnare, a favore della Cooperativa IL SOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
con sede in Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu, l'importo di € 6.877,07 (inclusa IVA), sul capitolo
6490/5 del  bilancio 2018/2020 annualità 2018 con scadenza dell'obbligazione giuridica
nell'anno 2018.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

(Ing. Alida Carboni)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 688 del 31.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Proroga tecnica del servizio di "Pulizia degli impianti sportivi comunali per la 
durata di 2 mesi" - CIG 46337882D3.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 6490  2018  6.877,07 Proroga tecnica del servizio di 
"Pulizia degli impianti sportivi 

comunali per la durata di 2 mesi" - 
CIG 46337882D3.

D00688 1 5  18308U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  21.08.2018 L'impiegato incaricato


